UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Řešení sporů z doménových jmen .eu

Diplomová práce

Zuzana Morávková

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Praha, březen 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 25. března 2008

Klára Kováčová
.....

Obsah:

ÚVOD..... 5
1. VYMEZENÍ POJMŮ 7
1.1. INTERNET..... 7
1.2. FUNGOVÁNÍ INTERNETU..... 8
1.3. DOMÉNA (DOMÉNOVÉ JMÉNO)..... 8
1.4. HIERARCHIE DOMÉNOVÝCH JMEN..... 9
1.4.1. DOMÉNOVÁ JMÉNA NEJVYŠŠÍ ÚROVNĚ..... 10
1.4.2. DOMÉNOVÁ JMÉNA DRUHÉ ÚROVNĚ..... 10
1.4.3. DOMÉNOVÁ JMÉNA TŘETÍ ÚROVNĚ..... 11
1.5. DOMÉNA (DOMÉNOVÉ JMÉNO) .EU..... 11
1.6. ÚČEL DOMÉNY .EU..... 12
1.7. VÝVOJ DOMÉNY .EU..... 12
1.8. EURID..... 13
2. REGISTRACE DOMÉNOVÝCH JMEN DRUHÉ ÚROVNĚ . EU..... 15
2.1. PRÁVNÍ RÁMEC REGISTRACE DOMÉNOVÝCH JMEN DRUHÉ ÚROVNĚ .EU..... 15
2.2. OSOBY ZPŮSOBILÉ K REGISTRACI DOMÉNOVÉHO JMÉNA .EU..... 15
2.3. PRINCIP „KDO DŘÍV PŘIJDE, TEN DŘÍV MELE“..... 16
2.4. POPLATEK ZA REGISTRACI A UDRŽOVACÍ POPLATEK..... 16
2.5. JAZYK REGISTRACE..... 17
2.6. FÁZE REGISTRACE..... 17
2.6.1. PŘEDREGISTRAČNÍ FÁZE..... 17
2.6.2. SUNRISE PERIOD..... 17
2.6.3. REGISTRACE PO SKONČENÍ SUNRISE PERIOD..... 18
2.7. NEREGISTROVATELNÁ DOMÉNOVÁ JMÉNA .EU..... 19
2.8. NÁLEŽITOSTI DOMÉNOVÝCH JMEN .EU..... 19
2.9. OBDOBÍ REGISTRACE DOMÉNOVÉHO JMÉNA .EU..... 20
2.10. POZASTAVENÍ, PŘECHOD A PŘEVOD DOMÉNOVÉHO JMÉNA .EU..... 20
3. SPORY O DOMÉNOVÁ JMÉNA .EU..... 21
3.1. CYBERSQUATTING, DOMAIN GRABBING..... 21
3.2. PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU SPORŮ..... 23
4. ŘEŠENÍ SPORŮ Z DOMÉNOVÝCH JMEN .EU..... 24
4.1. ZPŮSOB ŘEŠENÍ SPORŮ Z DOMÉNOVÝCH JMEN .EU..... 24
4.1.1. VZTAH MEZI ADR ŘÍZENÍM A SOUDNÍM ŘÍZENÍM..... 24
4.1.2. ROZDÍL MEZI ADR ŘÍZENÍM A ROZHODČÍM ŘÍZENÍM..... 24
4.2. PRÁVNÍ RÁMEC ADR ŘÍZENÍ..... 25
4.3. ROZHODČÍ SOUD PŘI HOSPODÁŘSKÉ KOMOŘE ČESKÉ REPUBLIKY A AGRÁRNÍ KOMOŘE ČESKÉ REPUBLIKY..... 26
5. ADR ŘÍZENÍ OBECNĚ..... 28
5.1. STRANY ADR ŘÍZENÍ..... 28
5.2. ŽALOBNÍ NÁROKY..... 28
5.2.1. ŽALOBNÍ NÁROKY V PŘÍPADĚ ŽALOBNÍHO NÁVRHU PROTI DRŽITELI DOMÉNOVÉHO JMÉNA .EU..... 28
5.2.2. ŽALOBNÍ NÁROKY V PŘÍPADĚ ŽALOBNÍHO NÁVRHU PROTI

REGISTRU..... 28
5.3. ROZHODCI..... 29
5.3.1. PODMÍNKY PRO USTAVENÍ ROZHODCEM..... 29
5.3.2. NESTRANNOST A NEZÁVISLOST ROZHODCŮ..... 30
5.3.3. NÁMITKY PROTI JMENOVÁNÍ ROZHODCE..... 31
5.4. KOMUNIKACE V ADR ŘÍZENÍ..... 31
5.4.1. ONLINE PLATFORMA..... 32
5.5. LHŮTY V ADR ŘÍZENÍ..... 32
5.6. JAZYK ADR ŘÍZENÍ..... 33
5.6.1. ŽÁDOST O ZMĚNU JAZYKA ADR ŘÍZENÍ..... 34
5.7. POPLATKY SPOJENÉ S ADR ŘÍZENÍM..... 35
6. PRŮBĚH ADR ŘÍZENÍ..... 38
6.1. ZAHÁJENÍ ADR ŘÍZENÍ..... 38
6.1.1. ZAHÁJENÍ ADR ŘÍZENÍ PODÁNÍM NÁVRHU NA ZMĚNU JAZYKA ADR ŘÍZENÍ..... 38
6.1.2. ZAHÁJENÍ ADR ŘÍZENÍ PODÁNÍM ŽALOBNÍHO NÁVRHU..... 38
6.2. ŽALOBNÍ NÁVRH..... 38
6.2.1. NÁLEŽITOSTI ŽALOBNÍHO NÁVRHU..... 39
6.3. PŘEZKOUMÁNÍ ZAPLACENÍ POPLATKU A NÁLEŽITOSTÍ ŽALOBNÍHO NÁVRHU..... 41
6.4. POSTUP PO PODÁNÍ ŽALOBNÍHO NÁVRHU..... 42
6.5. OZNÁMENÍ ŽALOBNÍHO NÁVRHU..... 43
6.6. VYJÁDŘENÍ ŽALOVANÉ STRANY K ŽALOBNÍMU NÁVRHU..... 43
6.6.1. NÁLEŽITOSTI VYJÁDŘENÍ ŽALOVANÉ STRANY K ŽALOBNÍMU NÁVRHU..... 44
6.7. POSTUP PO PŘEDLOŽENÍ VYJÁDŘENÍ ŽALOVANOU STRANOU K ŽALOBNÍMU NÁVRHU..... 45
6.8. PŘEZKOUMÁNÍ NÁLEŽITOSTÍ VYJÁDŘENÍ ŽALOVANÉ STRANY K ŽALOBNÍMU NÁVRHU..... 45
6.9. POSTUP V PŘÍPADĚ NEPŘEDLOŽENÍ VYJÁDŘENÍ ŽALOVANOU STRANOU..... 46
6.10. USTAVENÍ SENÁTU..... 46
6.11. POSTOUPENÍ SPISU SENÁTU..... 47
6.12. ŘÍZENÍ VEDENÉ SENÁTEM..... 47
6.13. DOKAZOVÁNÍ..... 48
6.14. JEDNÁNÍ..... 50
6.15. PROCES ROZHODOVÁNÍ..... 50
6.16. ROZHODNUTÍ O ŽALOBNÍCH NÁROCÍCH..... 50
6.16.1. IDENTIČNOST ČI ZAMĚNITELNOST DOMÉNOVÉHO JMÉNA .EU..... 51
6.16.2. PRÁVO K DOMÉNOVÉMU JMÉNU .EU ČI OPRÁVNĚNÝ ZÁJEM NA DOMÉNOVÉM JMÉNU .EU..... 52
6.16.3. ZLÁ VÍRA..... 53
6.17. MEZITÍMNÍ ROZHODNUTÍ..... 55
6.18. ROZHODNUTÍ..... 56
6.18.1. FORMA ROZHODNUTÍ..... 56
6.18.2. OPRAVA ROZHODNUTÍ..... 56
6.18.3. SDĚLENÍ ROZHODNUTÍ STRANÁM..... 56
6.18.4. ZVEŘEJNĚNÍ ROZHODNUTÍ..... 57
6.18.5. KATEGORIZACE ROZHODNUTÍ..... 57

6.19. VÝKON ROZHODNUTÍ..... 57

[…]


8.2. SNÍŽENÍ ADR POPLATKŮ

S účinností od 1. ledna 2008 se snižují poplatky Rozhodčího soudu za vedení eu. sporů o 10 %. Aktuální Sazebník poplatků je možno nalézt na webové stránce Poskytovatele⁹⁸ nebo v aktuálním znění Přílohy A Doplňujících pravidel ADR. Tímto snížením by mělo být dosaženo větší přístupnosti a možnosti vést spor proti neoprávněnému držiteli zaregistrovaného doménového jména .eu či doménových jmen .eu nebo proti nesprávnému rozhodnutí Registru.

8.3. ELEKTRONICKÝ PODPIS

Na základě novelizace Doplňujících pravidel ADR bylo umožněno stranám ADR řízení předkládat nejen žalobní návrh, ale všechny relevantní dokumenty prostřednictvím elektronických prostředků za použití zaručeného elektronického podpisu založeného na kvalifikovaném osvědčení, jak je to definováno ve Směrnici 1999/93/EC o zásadách Společenství pro elektronické podpisy.

Dne 10. dubna 2007 byl pak podán advokátní kanceláří Lovells první žalobní návrh v elektronické podobě.

⁹⁸ <<http://www.adr.eu/adr/fees/index.php>>

Umožnění předkládání dokumentů v elektronické podobě je nepochybně velkým a významným krokem vpřed v rámci ADR řízení a v oblasti doménových jmen .eu vůbec, na základě čehož dochází ke snížení nákladů na vedení eu. sporů a ke zjednodušení a zrychlení ADR řízení jak ze strany žalujících, tak ze strany Poskytovatele.

Neopominutelné je také poskytnutí slevy ve výši 10 % z ADR poplatků stranám, které použijí zaručený elektronický podpis k podpisování a podávání příslušných procesních dokumentů v rámci ADR řízení, jak je to stanoveno v Sazebníku poplatků v Příloze A Doplnujících pravidel ADR.

8.4. MOŽNOST ZJIŠTĚNÍ ZAPOČETÍ SPORU TÝKAJÍCÍHO SE KONKRÉTNÍHO DOMÉNOVÉHO JMÉNA .EU

V roce 2007 Poskytovatel zavedl nový nástroj, pomocí kterého je možné zjistit, zda již spor týkající se konkrétního doménového jména .eu byl započat či nikoliv. Takovéto informace je možné zjistit na webové stránce Poskytovatele⁹⁹.

8.5. KATEGORIZACE ROZHODNUTÍ

Dne 7. února 2007 byl umístěn na webové stránky Poskytovatele návrh na kategorizaci rozhodnutí proti držitelům doménových jmen .eu, který byl vytvořen na základě čl. 21 Nařízení č. 874/2007 a analýzy předložených rozhodnutí. K této předběžné kategorizaci bylo možné do 15. března 2007 činit komentáře. Na základě toho je dnes možné vyhledávat rozhodnutí, která jsou rozříděná dle jednotlivých oblastí, na webových stránkách Poskytovatele, jak bylo již uvedeno výše v bodu 6.17.5.

⁹⁹ <http://www.adr.eu/adr/disputed_domain_names/index.php>

ZÁVĚR

Bez internetu si dnes již málokdo umí svět představit. Doménová jména jako základní identifikátory webových stránek jsou jeho nepostradatelnou součástí, bez nichž by v současné době řádné fungování internetu nebylo možné.

Doména .eu se během poměrně krátké doby dostala na třetí místo, co do počtu registrovaných domén druhé úrovně v Evropě, mezi doménami z celého světa dosáhla desátého místa. Tyto výsledky svědčí o zájmu o domény .eu, což naplňuje také základní cíle domény .eu spočívající v podpoře rozvoje elektronického obchodu a vytvoření domény přímo související s Evropskou unií a tím posílení integrity Evropského společenství.

Doménová jména .eu sebou však přináší i nekalá jednání v podobě domain grabbingu či cybersquattingu, což pochopitelně vyvěrá ve spory o doménová jména .eu. Při vytváření a zavádění nové domény .eu bylo pamatováno na to, že doménová jména .eu nelze nechat žít vlastním životem, tudíž bylo zapotřebí stanovit pravidla hry pro registraci, nakládání s doménovými jmény .eu a pravidla pro řešení .eu sporů.

Právní regulace řešení sporů z doménových jmen .eu obsažená v Nařízeních č. 733/2002 a 874/2004 spolu s konkretizujícími Pravidly ADR a Doplnujícími pravidly ADR přispívají k právní jistotě právních vztahů vznikajících v oblasti doménových jmen .eu. Tyto právní předpisy jsou podkladem pro rozhodování .eu sporů a díky nim dochází k zabezpečení ochrany práv vyplývajících ze vztahů z doménových jmen .eu.

V praxi pak ADR Centrum pro řešení sporů o domény .eu navrácí nebo umožňuje přeregistraci na oprávněné osoby či napravuje nesprávná rozhodnutí Registru, čímž je dosahováno spravedlnosti ve světě doménových jmen .eu.

Dle mého názoru je ADR řízení efektivním nástrojem napravení poškozených práv. V případě volby mezi soudním řízením a ADR řízením jednoznačně vítězí ADR řízení především kvůli své rychlosti a jednoduchosti. To díky efektivnímu a modernímu způsobu vedení netrvá ve velké většině případů déle než tři až čtyři měsíce a svou rychlostí tak překonává řešení stejného sporu soudní cestou.

Na závěr této diplomové práce věřím, že byl naplněn její cíl, kterým bylo uvést čtenáře do prostředí domény .eu a řešení sporů o doménová jména .eu, seznámit ho s praxí Rozhodčího soudu při řešení .eu sporů a s dalším vývojem jejich řešení.
