Oponentský posudek

na diplomovou práci Zuzany Morávkové „Řešení sporů z doménových jmen .eu“

Diplomová práce se zabývá zcela novou problematikou řešení sporů z doménových jmen .eu. Záměrem práce, jak uvádí diplomantka na s. 6 Úvodu, je především seznámit čtenáře se základními informacemi o tom, co jsou to doménová jména obecně, k čemu slouží a jak si takové jméno zaregistrovat. Stěžejním tématem této práce jsou spory z doménových jmen .eu a jejich řešení. Již v úvodu mohu konstatovat, že diplomantka vytvořila kvalitní práci, která je přehledná a srozumitelná.

Diplomová práce je vhodně systematicky uspořádána, sestává z osmi kapitol, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr.

První kapitola vymezuje pojmy a uvádí obecné právní otázky, které jsou spojeny s fungováním internetu. Diplomantka vymezuje základní pojmy, jako je doména, hierarchie doménových jmen a zejména pak doménové jméno .eu, jeho účel a vývoj. Druhá kapitola se zabývá otázkou registrace doménových jmen druhé úrovně .eu.

Třetí kapitola se již dostává přímo k otázce sporů o doménová jména .eu, jejich důvodům a možnosti jejich předcházení. Čtvrtá kapitola nazvaná přímo „Řešení sporů z doménových jmen .eu“, je jedním z ústředních bodů celé práce. Diplomantka zde osvětluje řízení ADR a vztah mezi řízením ADR a soudním řízením, a řízením ADR a rozhodčím řízením. Nejsem si zcela jista názvem „řízení ADR“ (určitě ne „ADR řízení“, to snad ani není správně česky), vždyť je to pleonasmus. Pojem „ADR“ je ovšem podstatně širší než řízení, které diplomantka takto označuje. K tomu by se mohla vyslovit při ústní obhajobě. Diplomantka využívá možnosti zabývat se tímto řízením z hlediska rozhodovací praxe

Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR, u něhož bylo zřízeno centrum pro řešení sporů o domény .eu s působností pro celou Evropskou unii.

Pátá kapitola se zaměřuje na řízení ADR obecně, šestá kapitola popisuje průběh řízení. Tyto partie poskytují cenné informace, jsou ovšem spíše popisné, postrádám názory diplomantky na vhodnost jednotlivých procesních ustanovení. Naopak velice oceňuji zpracování judikatury, pomocí které diplomantka jednotlivá ustanovení ilustruje.

K hodnocení se diplomantka ovšem přece jen dostává, a to v sedmé kapitole, která obecně uvádí výhody řízení ADR. Zajímavá je osmá kapitola, která informuje o novinkách r. 2007 a 2008. Zaujala mne možnost skupinové žaloby (ke s. 61), diplomantka by se k této možnosti měla vyjádřit při ústní obhajobě, zejména v konfrontaci s tzv. hromadnými žalobami podle našeho občanského soudního řádu.

Práce je završena stručným a dynamicky působícím Závěrem.

Práce je napsána kulturně, diplomantka však používá pouze literaturu českou, což je s ohledem na zvolené téma i na náš obor, v jehož rámci je práce předkládána, poněkud překvapivé.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 23.4.2008